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Punkt 1: Godkendelse af budgettjek

00.30.14-G01-6-22

Beslutningstema
Godkendelse af budgettjek samt fagudvalgets anbefaling af omstillingsforslag til budget 2023.
Sagsbeskrivelse
I budgetaftalen for budget 2023 blev der udtrykt behov for et øget administrativt og politisk fokus på
overholdelse af budgetterne. Dette især med fokus på de svært styrbare områder.

De svært styrbare områder er i 2023 defineret som følgende områder, da disse områder er udfordret i
regnskab 2022, og derfor forventes at have ændrede budgetforudsætninger i 2023:

Det specialiserede børneområde (del af Politikområde 3) - pga. stigning i antallet af anbringelser, stigning
i antallet af forebyggende foranstaltninger, stigende udgifter til sociale formål og manglende
budgettilførsel
Sundhed og Senior (Politikområde 7) - pga. den demografiske udvikling, manglende budgettilførsel,
overførsel af midler til Ejendomscenteret samt sikre en realistisk budgetforudsætning i hjemmeplejen
Sundhed og Handicap (Politikområde 17) - pga. øget kompleksitet, manglende budgettilførsel og en tabt
ankesag
Beskæftigelsesområdet (Politikområde 5 og 6) - pga. udfordringer ifht. sygedagpenge, Ukrainske
flygtninge og forsikrede ledige

På disse fire områder, skal der i 2023 være øget administrativt fokus på budgetoverholdelse således, at der
skabes mulighed for en hurtig politisk prioritering, hvis budgetoverholdelse ikke er mulig.

Derfor har administrationen udarbejdet et budgettjek af de svært styrbare områder. Budgettjekket har til formål
at gennemgå budgetforudsætningerne. Dermed bliver det muligt at revurdere budgetforudsætningerne, hvor
dette vurderes nødvendigt således, at der opnås mere realistiske budgetter og en tættere sammenhæng
mellem budget og det forventede forbrug inden for politikområdet og udvalgsområdet i 2023.

Budgettjekket er foretaget med udgangspunkt i erfaringerne fra 2022 og er gennemført på alle de svært
styrbare områders driftsbudgetter. Hvis budgettjekket viser udfordringer på et område, er det rettidig omhu at
igangsætte et arbejde med omstillingsforslag til budget 2023.

Det betyder, at hvis budgettjekket viser merudgifter inden for politikområdet, har det enkelte udvalg til opgave
at finde omstillingsforslag inden for det enkelte politikområde svarende til merudgiften. Er det ikke muligt at
finde omstillingsforslag på politikområdet, skal der findes omstillingsforslag inden for udvalgets samlede
budgetramme.

Kan udvalget ikke finde de nødvendige omstillingsforslag inden for eget udvalgsområde, har Økonomiudvalget
og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil. Når øvrige finansieringsmuligheder er udtømte, kan
udvalget indstille tillægsbevillinger til Kommunalbestyrelsen, dette vil dog først ske i forbindelse med årets
sidste budgetopfølgning.

Budgettjekket præsenteres på fagudvalgsmøderne i Børnefamilieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt
Beskæftigelsesudvalget. De øvrige fagudvalg præsenteres for en status på budgettjekket for de svært styrbare
områder.

For at sikre den samlede budgetoverholdelse i Jammerbugt Kommune skal alle fagudvalg bidrage med
omstillingsforslag inden for deres fagområder. Derfor drøfter og bidrager de øvrige fagudvalg også med
omstillingsforslag til budget 2023.

Nedenfor er tidsplanen for budgettjek vist:

Uge 2 (9. – 11.
januar)

Børnefamilieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget drøfter budgettjek.
Alle fagudvalg drøfter omstillingsforslag på egne områder.



17. januar Økonomiudvalget drøfter det samlede budgettjek samt beslutter hvilke forslag til omstillingsforslag, der
sendes i høring.

18. – 23. januar
kl. 9.00

Høring i MED-systemet samt relevante råd.

27. januar kl.
12.00

Ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde – Anbefaler omstillingsforslag til Kommunalbestyrelsens
godkendelse.

1. februar Kommunalbestyrelsens behandler budgettjek samt godkender omstillingsforslag.

Budgettjek og omstillingsforslag eftersendes.

Retsgrundlag
'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'
Indstilling
Direktionen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender at;

budgettjek 2023 på udvalgets område godkendes
der på eget område indstilles omstillingsforslag til Økonomiudvalget svarende til det forventede
merforbrug i budgettjtek på udvalgets område

Beslutning
Beskæftigelsesudvalget drøftede budgettjek 2023. Omstillingsforslagne blev prioriteret og indstillet godkendt.

Merete Fuglsang Hansen (T) kan ikke godkende indstillingen idet Lokallisten vil finde reduktionerne via
strukturændringer.

Mogens Bay deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.



Punkt 2: Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2023-2024

27.00.00-A00-2-22

Beslutningstema
Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2023 – 2024.

Sagsbeskrivelse
Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, der indgås af de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland.
Formålet er at sikre udvikling, koordinering og styring af det specialiserede social og
specialundervisningsområde i Nordjylland.

Nordjysk Socialaftale udspringer af lov om Social Service og Bekendtgørelserne om rammeaftaler på det
sociale område, samt for lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud. Den eksisterende socialaftale er
gældende for 2021-2022 og skal således fornys. Nordjysk Socialaftale er udarbejdet med DAS som
styregruppe i samspil med politikere, fagfolk og embedsmænd.

KKR Nordjylland har drøftet udkast til Nordjysk Socialaftale 2023-24 og tilkendegivet, at aftalen anbefales
godkendt i de nordjyske kommuner. Det blev af KKR Nordjylland bemærket, at det er vigtigt, at kommunerne
samarbejder i henhold til aftalen og ikke laver konkurrerende tilbud.

Vision for det Specialiserede Socialområde
Nordjyske Socialaftale 2023-2024 har særlig fokus på borgernes mulighed for egenmestring og deltagelse i
meningsfulde fællesskaber, som visionen for det specialiserede socialområde i Nordjylland. Egenmestring og
meningsfulde fællesskaber kan hver især og i kombination bidrage til at borgerne kan leve det liv de ønsker og
dermed højne livskvaliteten for den enkelte.

Valget af egenmestring og meningsfulde fællesskaber, som vision for den nye socialaftale bakkede de
nordjyske socialudvalgsmedlemmer tydeligt op om på Socialpolitisk Dialogforum den 10. juni 2022. Her blev
der også peget på vigtigheden af samarbejde og vidensdeling på tværs af kommuner og sektorer, og at
gensidig forventningsafstemning imellem borgere/pårørende og de fagprofessionelle aktører får stor betydning
på det specialiserede socialområde. Ligeledes pegede udvalgsmedlemmerne på kommunernes
omsorgsforpligtigelse, sat overfor borgernes selv- og medbestemmelse, som et centralt tema i den kommende
aftaleperiode.

Fokusområder
For at udmønte visionen om øget egenmestring og meningsfulde fællesskaber, er der udvalgt tre
fokusområder:

Fokusområde 1: Sammen om en stærk Socialpsykiatri
Dette fokusområde omhandler stigningen i borgere med psykiske vanskeligheder, som modtager ydelser fra
det specialiserede socialområde, og sætter fokus på kompetencer og indsatser indenfor området.

Fokusområde 2: Den gode alderdom
Dette fokusområde omhandler borgere med udviklingshæmning som får demens og sætter fokus på, hvordan
der kan sikres fælles kompetencer, tværfaglighed og skabe de bedst mulige løsninger for borgerne.

Fokusområde 3: Effektive og videns baserede løsninger
Dette fokusområde har fokus på, hvordan de rette incitamenter kan skabe indsatser, hvor der i endnu højere
grad er fokus på både borgerens behov og progression. Fokusområdet sætter fokus på, hvordan der kan
samarbejdes om udvikling og vidensdeling af effektive indsatser, arbejdsgange og samarbejder.

Der er tale om fokusområder, som også var en del af Nordjysk Socialaftale for 2021-2022, men de fortsætter
ind i den nye socialaftale, da de fortsat har relevans for det specialiserede socialområde, ligesom flere af
initiativerne under fokusområderne ikke har været udmøntet grundet Covid-19 pandemien.

Sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel
Kommunerne og regionen har løbende fokus på, om der er det rigtige udbud af tilbud og indsatser på det
specialiserede socialområde. Formålet er at sikre, at der til stadighed er de nødvendige tilbud til såvel brede
målgrupper, som små målgrupper med komplekse problemstillinger.



De nordjyske kommuner og Region Nordjylland har i 2022 foretaget en afdækning af det specialiserede
socialområde i Nordjylland og vurderer, at der overordnet set er god sammenhæng mellem udbud og
efterspørgsel. Dog peger kommunerne og regionen på to målgrupper, hvortil det skal undersøges nærmere,
hvilke muligheder der er for at styrke indsatsen. De to målgrupper er:

Børn og unge med Autismespektrumforstyrrelser
Udviklingshæmmede med dom

Den nærmere kvalificering af kommunernes behov, udfordringer og mulige løsninger i forhold til disse
målgrupper vil ske i den nye aftaleperiode.

Tidsplan
SSU 10.01.22 (anbefaler)
BEU 11.01.22 (anbefaler)
KMB 01.02.22 (godkender)
Retsgrundlag
Lov om Social Service og Bekendtgørelserne om rammeaftaler på det sociale område, samt for lands- og
landsdelsdækkende undervisningstilbud
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Orientering til Handicaprådet og Seniorrådet.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget anbefaler, at
Kommunalbestyrelsen godkender ny Nordjysk Socialaftale 2023 - 2024

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 10. januar 2023, pkt. 2:

Anbefales godkendt.
Beslutning
Anbefales godkendt.

Mogens Bay deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

Nordjysk Socialaftale 2023-24 (Endelig)

Bilag 1. Afrapportering Udviklingshmmede med dom_Nordjylland

Bilag 2. Afrapportering Udsatte gravide kvinder_Nordjylland

Bilag 3. Afrapportering Svære spiseforstyrrelser

Bilag 4. Rapport 2022 Lands- og landsdelsdækkende tilbud

Bilag 5. Styringsaftalen 2023

Bilag 6. Specifikke-aftalevilkaar-for-specialundervisningstilbud



Punkt 3: Orientering om årsrapport for klinik for sunde vaner

29.09.00-P20-1-19

Beslutningstema
Orientering om årsrapport for klinik for sunde vaner.
Sagsbeskrivelse
Den Nationale Børnedatabase fra 2021 viser, at andelen af børn med overvægt i udskolingen er størst i
Region Nordjylland, hvor 22 procent er overvægtige eller svært overvægtige, mens dette til sammenligning
gælder 19,5 procent på landsgennemsnit. Børn kategoriseres som overvægtige, når deres BMI ligger over 90
procent på kurven for deres køn og alder. Ligeså kategoriseres børn som svært overvægtige, når deres BMI
ligger over 99 procent på kurven.

I Jammerbugt Kommune fremgår det, at der i udskolingen er 23 procent børn med overvægt eller svær
overvægt. Fordelt på køn er 19,9 procent af pigerne i Jammerbugt Kommune overvægtige eller svært
overvægtige, mens tallet for drenge er 26,3 procent. Udskolingen udgør børn født i 2006. Nedenfor fremgår tal
fra Den Nationale Børnedatabase i forhold til andelen af børn og unge med overvægt eller svær overvægt
fordelt på indskoling, mellemtrin og udskoling i Jammerbugt Kommune:
Trin: Fødselsår: Andel børn med overvægtig eller svær overvægt
Indskoling 2006 14,4

2007 13,8
2008 14,3
2009 13,7
2010 18,9
2011 16,1
2012 19,3
2013 19,8

Mellemtrin 2001 23,0
2002 23,4
2003 21,7
2004 23,5
2005 24,5
2006 23,1
2007 24,1
2008 19,9

Udskoling 2001 23,8
2002 21,2
2003 24,1
2004 25,4
2005 26,0
2006 23,0

Kommunalbestyrelsen godkendte den 12. december 2019 en kommunal sundhedspolitik for 2019-2022 med et
tilhørende handlekatalog. I handlekataloget fremgik det, at Jammerbugt Kommune skulle etablere en klinik for
overvægtige børn og unge i alderen 3-17 år. Klinikken skulle bidrage til at reducere andelen af overvægtige
børn og unge i Jammerbugt Kommune, hvilket var et af målene i sundhedspolitikken for 2019-2022. I de første
to år skulle der være fokus på svært overvægtige børn og unge, mens der i det tredje år også skulle være
fokus på den forebyggende indsats blandt overvægtige børn. Et barn eller en ung kan komme i betragtning til
et forløb i klinikken, hvis forældre indsender et ansøgningsskema på opfordring fra Julemærkehjemmet, skolen
eller egen læge, eller via en henvisning fra Sundhedsplejen. Klinikken åbnede første gang dørene i
Sundhedshuset i Brovst i august 2020. I januar og februar 2022 besluttede henholdsvis Børne- og
Familieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget, at udvalgene skal orienteres årligt
om en status på klinikken i januar. Børne- og Familieforvaltningen har derfor udarbejdet denne status pr.
december 2022.

Status viser, at klinikken har været uden bemanding siden februar 2022. Det skyldes, at den
sundhedsplejerske, der har stået for at vejlede familierne i klinikken, fratrådte sin stilling i februar 2022.
Stillingen har siden været vakant frem til oktober 2022. I denne periode er der fortsat gennemført samtaler om



vægt i regi af skolesundhedsplejen, ligesom der også har været en studerende tilknyttet Sundhedsplejen i tre
måneder til at forestå samtaler om vægt. Data fra Novax viser, at der i alt er 65 børn, der har haft en samtale
om vægt i perioden. Ligeledes er der frem til august 2022 gennemført en undersøgelse i samarbejde med
Steno Diabetes Center om effekten af højintensitetsintervaltræning (HIIT) på overvægt og svær overvægt i
barndommen. I alt har 19 børn deltaget fra Jammerbugt Kommune. Børnene har trænet tre gange om ugen i
tre måneder. Træningen har været af høj intensitet, og har bestået af fx boldspil, løb og crossfit. Det er HIIT-
uddannede idræts- og fysioterapeutstuderende, der har stået for træningen. Undersøgelsen viser, HIIT-træning
er et effektivt supplement til livsstilsinterventioner målrettet overvægt, idet børn og unge, der også træner HIIT,
i gennemsnit taber 3,35 kg fedt mere under et forløb end børn, der udelukkende har fokus på en
livsstilsintervention. Ligeledes scorer børn, der også træner HIIT, højere på livskvalitet. Erfaringerne fra
undersøgelsen vil blive inddraget i det videre arbejde i Jump4fun, der jf. kontrakten fortsætter frem til 1. januar
2024. Der er pr. december 2022 tilknyttet i alt 19 børn og unge i Jump4fun.

I oktober 2022 er der ansat to sundhedsplejersker, der fremadrettet skal varetage opgaverne i klinikken. De to
sundhedsplejersker har i oktober 2022 deltaget på kursus i Holbæk-modellen, som de har afsluttet i december
2022. Der er i alt 69 børn og unge, der har afsluttet et forløb i klinikken, mens der er 36 børn og unge som står
på venteliste til at starte op igen. Det forventes, at der kan gennemføres opstartssamtaler med alle 36 børn og
unge frem til uge 8, hvorefter der åbnes op for nye familier i klinikken. Opstartssamtalerne forventes at tage
1,5 time, og der vil - ud over vægt og BMI - blive målt på børnenes oplevelse af humør, livskvalitet, appetit,
mobning og kropsopfattelse. Data herom vil således kunne indgå i en evaluering fremadrettet. Klinikken vil
fortsat have et tæt samarbejde med Videnscenter for Børn og Unge med overvægt (VIBOU),
Julemærkehjemmet og Jump4fun, ligesom der opfordres til at tage kontakt til egen læge ved svær overvægt.
Budgetmæssige konsekvenser
Klinikken er bemandet af Sundhedsplejen, der har afsat 6 timer ugentligt til arbejdet i klinikken.
Indstilling
Børne- og Familieforvaltningen og Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender årsrapport
for klinik for sunde vaner til orientering i Børne- og Familieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og
Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning fra Børne- og familieudvalget, 9. januar 2023, pkt. 3:

Orientering taget til efterretning.

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 10. januar 2023, pkt. 6:

Orienteringen blev taget til efterretning.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Mogens Bay deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.



Punkt 4: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning.
Sagsbeskrivelse
Der orienteres om:

Ukraine situationen
Status på personalesituationen
Status på sag vedr. borger – fremsendt fra bisidder
Decisionsskrivelse 2021. Revisors gennemgang af årsregnskabet har ikke givet anledning til forbehold
eller revisionsbemærkninger på ministeriets område.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Mogens Bay deltog ikke i behandlingen af dagsordenpunktet.
Bilag

Afsluttende brev - Jammerbugt - 2021
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